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1 ÚVOD

Chemie terpenoidních sloučenin tvoří vysoce specializovanou rozsáhlou oblast

organické chemie. Triterpeny jsou v přírodě zastoupené řadou velmi rozšířených

sloučenin, ale i sloučeninami méně obvyklými. K těm nejrozšířenějším patří například

betulin, izolovaný z březové kůry. Protože v minulém období na katedře organické

chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze bylo triterpenoidním látkám věnováno

mnoho úsilí
1

stala se izolace betulinu součástí laboratorních cvičení v základním

praktiku z organické chemie. Na katedře chemie FPE ZČU v Plzni je tomu obdobně.

Téma této práce je velmi široké. Jak je patrné z obsahu, práce se věnuje řadě

souvisejících i okrajových problémů, které mohou být využity i v následující etapě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Terpeny

Terpeny patří společně se steroidy do skupiny isoprenoidů. Jsou to látky

lipidového charakteru s velmi rozmanitou strukturou. Mezi terpeny řadíme uhlovodíky,

ale i jejich deriváty jako alkoholy, aldehydy, ketony, karboxylové kyseliny.

Dosud známe více než 30 000 terpenoidů.
2

Tyto významné přírodní látky mohou

být rostlinného i živočišného původu.

Základním stavebním kamenem terpenů je isopren (2-methyl-but-1,3-dien).

Isoprenové jednotky se skládají podle jednoduchého isoprenového pravidla

formulovaného Leopoldem Ruzickou v pořadí hlava-pata.
3
Jako hlava bývá označen

první atom uhlíku a naopak jako pata čtvrtý atom uhlíku. Podle počtu isoprenových

jednotek klasifikujeme terpeny do jednotlivých podskupin.

Tabulka 1 Klasifikace terpenů
4

Název Počet

isoprenových jednotek

Celkový počet atomů

Monoterpeny 2 10

Seskviterpeny 3 15

Diterpeny 4 20

Triterpeny 6 30

Tetraterpeny 8 40

Polyterpeny n 4n

Nízkomolekulární terpeny jsou obvykle vonné látky, tzv. etherické oleje,

které jsou získávány destilací rostlinných těl vodní parou. Zajímavou silicí je například

α- pinen (I). Tento monoterpen je součástí terpentýnového oleje (borovicová silice).

Neméně známým monoterpen je myrcen (II), vyskytující se ve vavřínové silici

limonen (III), obsažený v citrusových plodech. Mezi seskviterpeny obsahující tři

isoprenové jednotky patří kyselina abscisová (IV), odpovědná za stárnutí a opadávání

listů. Známým diterpenem je fytol (V), acyklický alkohol, který je součástí chlorofylu.
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 Nižší terpeny, obsahující méně isoprenových jednotek, tvoří podstatnou složku

esenciálních olejů a pryskyřic. Vyšší terpeny jako triterpeny a tetraterpeny mají formu

tuhých látek.

CH3

I

CH2

C

CH3 CH3

CH2

II

CH3

C
CH3 CH2

III

O

CH3CH3

CH3

COOH
CH3

OH

IV

CH2OH

CH

CH3

CH3

CH3

CH3 CH3

V

2.1.1. Triterpeny

Triterpeny hrají v živých organismech velmi důležitou roli. Jsou tvořeny z třiceti

vázaných atomů uhlíku. Mohou mít alifatickou, tricyklickou, tetracyklickou

a pentacyklickou strukturu. Triterpeny mohou být rostlinného, ale i živočišného původu.
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Biologickou aktivitou triterpenů získávají rostliny speciální vlastnosti

např. antimikrobiální, protizánětlivé a další. Některé jsou využitelné i pro člověka.

Příkladem jsou deriváty kyseliny betulinové s anti-HIV a protivirovými účinky.
2

Velmi zajímavým triterpenem živočišného původu je zajisté ambrein. Ambrein

je součástí pravé ambry vylučované vorvaněm a je velmi ceněným v parfumerii. Dalším

triterpenem živočišného původu je skvalen (VI), vyskytující se ve značném množství

v žraločích játrech, ale i v menším množství v orgánech jiných živočichů.

C

C

CH3
CH3

H3C

CH3

H3C CH3

H3C CH3

VI

2.1.1.1. Vybrané typy triterpenů
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2.2. Oximy a jejich reakce

2.2.1. Oximy

Oximy jsou sloučeniny s obecným vzorcem R-CH=NOH a RR´C=NOH. Podle

umístění funkční skupiny se dělí na aldoximy a ketoximy. Funkční skupinový název

oximu lze jednoduše vytvořit připojením skupinového názvu oxim k názvu aldehydu

RCHO nebo ketonu RR´C=O. Substituční název se získá přidáním předpony

hydroxyimino- k názvu základního hydridu.
5
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Příklady názvosloví:

CH N OH

benzaldehyd-oxim

CH3

COOH

NOH 1

23

4

5

4-(hydroxyimino)-1-methylcyklohexa-2,5,-dien-1-karboxylová kyselina

CH3 CH2 C CH2

N OH

CH3

12345

pentan-3-on-oxim

2.2.2. Základní vymezení oximů v oblasti dusíkatých derivátů

Dusíkaté deriváty tvoří velmi rozsáhlý a ucelený systém sloučenin, které jsou

spolu vzájemně propojeny. (Obr. 1)

Přeměny dusíkatých derivátů vychází z jednoduchých sloučenin. Oxidací

alkoholů či ozonolýzou alkenů jsou získány karbonylové sloučeniny, které jsou

dále převedeny na dusíkaté deriváty. V následujícím přehledu uvádím základní vztahy

mezi dusíkatými sloučeninami členěných do jednotlivých podkapitol 2.2.2.1., 2.2.2.2.,

2.2.2.3., 2.2.2.4., 2.2.2.5., 2.2.2.6..
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Obr. 1 Schéma vztahů dusíkatých sloučenin

2.2.2.1. Příprava karbonylových sloučenin

1a Oxidace alkoholů
3,4,6

V závislosti na struktuře alkoholu a na použitém činidle jsou alkoholy oxidovány

na aldehydy, ketony či karboxylové kyseliny.

Oxidace je uskutečnitelná řadou rozmanitých činidel jako např. dichromanem

sodným, manganistanem draselným či oxidem chromovým. Primární alkoholy

se oxidují na aldehydy, sekundární na ketony a terciární alkoholy jsou vůči oxidaci

za normálních podmínek stálé.

Oxidací primárních alkoholů vznikají aldehydy, které se často oxidují až na

karboxylové kyseliny.

R CH2OH
oxidace

R CH O R COOH
oxidace

K přípravě aldehydů se často užívá pyridinium-chlorochromát (PCC).

Připravuje se přidáním pyridinu k roztoku oxidu chromového ve zředěné

chlorovodíkové kyselině. Oxidace se provádí obvykle v rozpouštědle dichlormethanu.
3,6
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 Sekundární alkoholy jsou oxidovány na ketony, které jsou vůči další oxidaci

poměrně odolné.

CH OH

R

R

Na2Cr2O7

H2O, CH3COOH

C O

R

R

1b Ozonolýza
4,6,7

Nejpoužívanějším činidlem při štěpení dvojné vazby je ozon. Adicí ozonu

na alken vzniká meziprodukt molozonid, který se ihned přesmykuje na ozonid. Ozonidy

s nízkou molekulovou hmotností jsou výbušné, a proto nejsou obvykle izolovány.

Hydrolýzou či hydrogenací jsou ozonidy převedeny na karbonylové sloučeniny.

R CH CH R´ + O3

O
O

CH

O

CH R´R

O

C

O

C R´R

O

R CHO + R´ CHO + H2O

R CHO + R´ CHO + H2O

+H+

+H2O

1c Syntéza z nitrilů
7

Aldehydy lze připravit z nitrilů kyselin působením chloridu cínatého

a bezvodého chlorovodíku v prostředí suchého diethyletheru.

CN

HCl

C
NH

Cl
SnCl2

HCl

CHOCH NH

H2O
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1d Reakce nitrilů s Grignardovým činidlem
7

Další možností přípravy ketonů je reakce nitrilů s Grignardovým činidlem.

R C N + R´MgX C NMgX

R

R´

H2O

C O

R

R´

+ NH3

C NH

R

R´

1e Hydrolýza oximů
6,7

Zahříváním oximu se zředěnou minerální kyselinou je oxim převeden

na aldehyd či keton.

C NOH

R

R

+ H2O C O

R

R

+ NH2OH

2.2.2.2. Příprava acylhalogenidů
3,6,8

Acylhalogenidy jsou reaktivní sloučeniny často využívané jako acylační činidla.

Lze je připravit zahříváním kyselin s příslušnými anorganickými halogenidy

jako např. PCl5, PCl3, SOCl2.


[…]


Hmotnost prvního krystalického podílu byla 1,995 g (t.t. 239-240 °C).

Filtrát byl znovu zahuštěn ke krystalizaci. Zahuštěný filtrát byl zchlazen

a vzniklé krystaly byly odsáty a vysušeny. Hmotnost druhého krystalického podílu byla

0,045 g (t.t. 243-245 °C).

Zbylý filtrát byl oddestilován do sucha. Hmotnost třetí krystalického podílu byla

0,484 g (t.t. 224-228 °C). Celkem bylo získáno 2,524 g produktu. Výtěžek extrakce

vztažený na hmotnost kůry byl 8,6 %

30

1 2 3

Obr. 5 TLC extraktu z březové kůry při opakované krystalizaci

1 první krystalický podíl

2 druhý krystalický podíl

3 třetí krystalický podíl

3.3. Příprava allobetulin-formiátu

Zahříváním 1,829 g betulinu s 25,6 ml 99,8 % kyselinou mravenčí pod zpětným

chladičem po dobu šesti hodin byl převeden betulin na allobetulin-formiát. Vzniklé

krystaly byly odsáty a promyty ethanolem. Dále byly povařeny s 25,6 ml ethanolu

po dobu jedné hodiny.

Vykrystalizovaný podíl byl odsát, promyt ethanolem a vysušen. Hmotnost

produktu byla 1,207 g (t.t. 294-300 °C). Výtěžek této reakce byl přibližně 66 %.

3.4. Příprava allobetulinu

Ve 25 ml benzenu bylo rozpuštěno 1,2 g allobetulin-formiátu. K této směsi byl

přilit roztok připravený rozpuštěním 2 g KOH v 15 ml ethanolu. Směs byla zahřívána

po dobu čtyři a půl hodiny pod zpětným chladičem. Následně byl přilit další roztok,

připravený rozpuštěním 0,2 g KOH v 20 ml ethanolu. Z důvodu špatného rozpuštění

hydroxidu v ethanolu roztok nevykrystalizoval. Tento problém byl vyřešen odstraněním

nerozpuštěného hydroxidu extrakcí v dělicí nálevce.
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V dělicí nálevce byl nekrystalizující roztok promyt destilovanou vodou. Horní

benzenová vrstva byla oddělena a spodní vodná vrstva byla vrácena do dělicí nálevky

a znovu promyta benzenem. Nakonec byly benzenové podíly spojeny a vysušeny

bezvodým síranem sodným. Takto upravený roztok byl zahuštěn ke krystalizaci.

Vzniklé krystaly allobetulinu byly odsáty a vysušeny. Hmotnost pevného podílu činila

0,516 g (t.t. 260-262 °C). Výtěžek reakce byl 43 %.

3.5. Příprava allobetulonu

Roztok byl připraven smícháním 0,4 g allobetulinu a 0,32 g octanu sodného

v 120 ml kyseliny octové. K tomuto roztoku byl přilit roztok 0,8 g dihydrátu

dichromanu sodného v 40 ml kyseliny octové. Takto připravený roztok byl ponechán

v klidu. Následující den byla reakční směs zředěna destilovanou vodou a extrahována

15 ml chloroformem. Chloroformové podíly byly spojeny a třikrát promyty

destilovanou vodou. Přidáním bezvodého síranu sodného byl roztok vysušen. Následně

byl roztok zahuštěn destilací ke krystalizaci. Krystalizace byla urychlena přikápnutím

methanolu. Hmotnost získaného produktu činila 0,1206 g. Výtěžek reakce byl 30 %
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 1 2 3 4

Obr. 6 TLC srovnání krystalizace allobetulinu a krystalizace allobetulonu

1 první krystalický podíl allobetulinu

2 druhý krystalický podíl allobetulinu

3 první krystalický podíl allobetulonu

4 druhý krystalický podíl allobetulonu

1 2 3

Obr. 7 TLC srovnání betulinu, allobetulinu, allobetulonu

1 první krystalický podíl betulinu

2 první krystalický podíl allobetulinu

3 první krystalický podíl allobetulonu
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3.6. Příprava oximu allobetulonu

0,12 g allobetulonu bylo rozpuštěno v 5 ml vysušeného pyridinu. K roztoku byl

přilit roztok 0,12 g hydroxylamin hydrochloridu v 1,5 ml pyridinu. Takto připravený

roztok byl zahříván po dobu 1 hodiny pod zpětným chladičem. Po odsátí byly krystaly

promyty 5 % HCl, destilovanou vodou a nakonec methanolem. Po vysušení při 110 °C

bylo získáno 0,0432 g (t.t. 260-267 °C). Výtěžek reakce byl 36 %.
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4 ZÁVĚR

Práce je shrnutím nejdůležitějších poznatků z teorie studované problematiky.

Jako modelová dusíkatá sloučenina byl zvolen oxim allobetulonu, který, jak vyplývá

z kapitoly 2.2.2., je klíčovou sloučeninou pro přeměny na další deriváty. Protože se

jedná o sled navazujících reakcí, je nutno předpokládat, že budou využívány metody

semimikrotechniky. Několik experimentů provedených v závěru práce ukazuje,

že při opakování uvedených pokusů by bylo vhodné vycházet z většího množství

betulinu. Jen tak bude získán allobetulonoxim v množství, umožňujícím ve sledu reakcí

pokračovat. Této problematice bych se chtěla věnovat v navazujícím studiu ve své

diplomové práci.
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6 RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the basic relations between nitrogen

derivatives, especially an oxime. In the theoretical part some possibilities

of preparations and reactions of oxime are mentioned. The aim of the practical part was

the preparation of the allobetulonoxime, which was selected to be a model compound

for this thesis. The betuline contained in the upper layer of a birch bark was used as an

initial compound for the preparation of the allubetulonoxime.

The thesis describes simple laboratory methods like extraction, crystallization,

and thin-layer chromatography.