Shoda s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra chemie

Hulm

**Hodnocení vedoucího bakalářské práce Anety Formánkové
na téma „Dusíkaté deriváty oleananového typu“**

Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma „Dusíkaté deriváty oleananového typu“ v rozsahu 37 stran s využitím 26 zdrojů, které v práci řádně citovala. K řešení práce přistoupila podle zadání a člení ji klasickým způsobem. Větší část práce věnuje teoretickému zpracování, ve kterém se dotýká řešené problematiky v úměrném rozsahu. Tuto část práce autorka zpracovala téměř bezchybně. V experimentální části se vyjadřuje poněkud stroze, což je zřejmě způsobeno tím, že problematiku plně ovládá, ale neuvědomila si, že by jednotlivé postupy mohly sloužit jako pracovní návody eventuálním zájemcům o provedení popisovaných experimentů. Příkladem tohoto přístupu je samotná extrakce březové kůry a zpracování extraktu. Při zpracování experimentální části práce autorka v konečné fázi přehlédla některé gramatické nepřesnosti, viz např. třetí řádek kap. 3.5. Přes uvedené připomínky však musím konstatovat, že práce splnila svůj účel a neobsahuje žádné prvky plagiátorství. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou „velmi dobře“.

24. 8. 2015

V. R.
Doc. Mgr. Václav Ríchr, CSc.
vedoucí bakalářské práce